¹ Impossibile enim est eos qui semel illuminati sunt, et gustaverunt donum cœleste... et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam. (*Hebr.* vi, 4).

² Fili, peccasti ; non adjicias iterum, sed de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur. (*Eccli.* xxi, 1).

³ Quia vocavi, et renuistis, ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo vos. (*Prov.* i, 24).

⁴ Deus non irridetur. (*Gal.* vi, 7).

⁵ Sicut qui revertitur ad vomitum suum, sic impudens, qui iterat stultitiam suam. (*Prov.* xxvi, 11).

à ce qu'il a vomi. » Nous trouvons dans le B. Denis le Chartreux une excellente interprétation de ce texte. Semblables, dit-il, à ces chiens immondes qui se repaissent des aliments qu'ils viennent de rejeter, les pécheurs se rendent abominables aux yeux de Dieu, en retombant dans les mêmes fautes qu'ils détestaient en les confessant ¹

VIII. Chose étonnante ! si vous achetez une maison, vous prenez toutes vos mesures pour vous en assurer la propriété, et pour ne pas perdre votre argent ; avant de prendre un remède, vous voulez être bien certain qu'il ne peut vous faire aucun mal ; s'il s'agit de passer un fleuve, vous prenez bien vos précautions pour ne pas y tomber ; et pour une courte jouissance, pour un mouvement de colère, pour un plaisir brutal qui finit presque en même temps qu'il commence, vous voulez risquer votre salut éternel, en disant : Je m'en confesserai ensuite ! Et quand, je vous le demande, vous en confesseriez-vous ? — Demain. — Et qui vous le promet ce jour de demain ? Qui vous assure que vous aurez ce temps, que Dieu ne vous fera pas mourir dans l'acte même du péché, comme il est arrivé à tant d'autres ? « Comment, vous dira saint Augustin, pouvez-vous vous promettre un jour à vous-même, vous qui n'êtes pas même assuré d'une heure ² ? » Vous ne pouvez pas être sûr d'avoir encore une heure à vivre, et vous dites : Demain je m'en confesserai ? » Le même Saint ajoute ³ : Le Seigneur a promis de pardonner à ceux qui se repentent, mais il n'a point promis à qui l'offense de patienter jusqu'au lendemain ; peut-être vous accordera-t-il le temps de vous repentir, peut-être vous le refusera-t-il ; s'il ne vous le donne pas, quel sera le sort de votre âme ? Vous voyez donc bien que pour obéir à un misérable penchant, vous perdez dès lors votre âme, et vous vous exposez à être damné éternellement.

¹ Sicut id, quod per vomitum est rejectum resumere est valde abominabile, ac turpe, sic peccata deleta reiterari.

² Diem tenes, qui horam non tenes ?

³ Qui pœnitenti veniam spondit, peccandi diem crastinum non promisit ; fortasse dabit, fortasse non dabit.